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Tilsynet med helsevesenets bruk av strålekilder ble oppsummert 
i 2009 og et gjennomgående trekk er manglende formell kom-

petanse i strålevern og strålebruk. Særlig innenfor helsevesenet, 
hvor strålekilder med hensikt rettes mot pasientene, er riktig kvali-
tet i alle ledd avgjørende. Strålebruken skal sikre rett diagnose eller 
god stråleterapi, og bruken krever også grunnleggende tillit mellom 
pasient og klinikk. 

I 2009 la regjeringen fram sin radonstrategi. Radon i inneluft fører 
i Norge til anslagsvis 300 lungekreftdødsfall hvert år. Målet er at  
eksponeringen skal reduseres betydelig, og dette krever en bred 
tverrsektoriell innsats, som Strålevernet og en rekke andre aktø-
rer er i full gang med. De norske vurderingene og anbefalingene 

sammenfaller helt med nordiske anbefalinger og råd fra Verdens helseorganisasjon 
(WHO).

Strålevernet har fra og med 2009 en mer omfattende innsats på miljøområdet, 
overvåkning og forvaltning av utslipp og avfall. Utfordringene er store, ikke minst i 
oljeindustrien hvor naturlige radioaktive stoffer resulterer i krevende avfallshåndte-
ring. Arbeidet med å forberede at forurensningsloven kan gjøres gjeldende krevde 
betydelig innsats. 

Overvåkningen av det ytre miljø ga ingen overraskelser i 2009, og nivåene av tech-
netium fra Sellafield i vårt marine miljø er på retur etter at utslippet i all hovedsak 
ble stanset for noen år siden.

På beredskapssiden var det i 2009 relativt få hendelser å håndtere. Dermed ble det 
tid til å videreutvikle og øve, men også å ferdigstille et stort europeisk prosjekt med 
omfattende veiledning i håndtering av ondsinnet bruk av strålekilder og behandling 
av stråleskadde.

På den internasjonale arenaen for øvrig er en hovedakse fortsatt samarbeidet med 
Russland om gode løsninger på atomsikkerhetsutfordringer, god oppfølging av tid-
ligere investeringer blant annet på kjernekraftverk og godt samarbeid med myndig-
hetene. Strålevernet har i 2009 også startet et omfattende samarbeid om atomsik-
kerhet med Romania og Bulgaria. Strålevernet bidrar med vårt internasjonalt, men 
tar også med mye god læring hjem.

Strålevernet står midt oppe i en bred, fasettert og spennende arena, noe vi håper at 
denne meldingen gir et godt inntrykk av.   

Ole Harbitz, direktør

F O R O R D

Forsidebilde: Fra øvelsen Barents Rescue i Murmansk høsten 2009. 
(Foto: Statens strålevern)
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Forarbeidet i Norge begynte i 2007 da en tverrsektoriell 
arbeidsgruppe som inkluderte Strålevernet, ble dannet av 
Helse- og omsorgsdepartementet. Arbeidsgruppen skulle 
komme med et forslag til en koordinert nasjonal innsats 
for å redusere radoneksponeringen. Arbeidsgruppen vur-
derte både nasjonal og internasjonal kunnskap om radon, 
der det finnes entydig vitenskapelig dokumentasjon for at 
radon er den nest hyppigste årsak til lungekreft etter aktiv 
røyking. 

Strålevernets beregninger har vist at om lag 300 dødsfall 
fra lungekreft hvert år skyldes radoneksponering her til 
lands. Fordeling av radonnivåene i norske boliger med-
fører at flesteparten av lungekrefttilfellene forårsaket av 
radon skjer ved lave til moderate radonnivåer. Derfor er 
det viktig å redusere radonnivåene generelt og ikke bare 
de høye radonnivåene. Eksponering for radon skjer i alle 
typer bygninger. Dette betyr at man må ta hensyn til den 
totale eksponeringen ved både fritid og jobb for å vur-
dere risiko for radonindusert lungekreft. All reduksjon av 
radonkonsentrasjon i inneluft gir en positiv effekt på det 
totale risikobildet.

Regjeringens nasjonale strategi mot  
radon
Rapporten til arbeidsgruppen for samordnet innsats mot 
radon ble ferdigstilt i 2008. På bakgrunn av rapporten la 
regjeringen 1. juli 2009 frem en nasjonal strategi for å re-
dusere radoneksponering. Strategien sikter mot en reduk-
sjon i samlet radoneksponering og omfatter alle kategorier 
bygninger. Regjeringen har et todelt mål: (a) å arbeide 
for at radonnivåene i alle typer bygninger og lokaler 
ligger under gitte grenseverdier og (b) å bidra til å senke 
radoneksponeringen i Norge så langt ned som praktisk 
mulig. Strategien er videre delt opp i seks delstrategier 
mht. arealplanlegging; oppføring av nye bygninger; eksis-

terende bygninger; lokalsamfunn med særdeles alvorlige 
radonproblemer; bygninger og lokaler hvor allmennheten 
har adgang; og arbeidslokaler. Statens strålevern ble ut-
pekt av regjeringen til å lede en koordineringsgruppe som 
skal følge opp implementeringen av strategien i perioden 
2009–2014. Strålevernet holdt oppstartsmøte for denne 
gruppen den 7. oktober 2009. Koordineringsgruppen har 
bidratt til innspill om en overordnet handlingsplan samt 
foreslått arbeidsgrupper som fokuserer på forskjellige 
tema innenfor radonproblematikken.

Strålevernet endrer sine anbefalinger
Strålevernet endret sine anbefalinger for radon i septem-
ber 2009 (StrålevernInfo 25:2009). Strålevernets nye 
anbefalinger for radon er i tråd med nye anbefalinger fra 
både Verdens helseorganisasjon og de nordiske stråle-
vernmyndighetenes konsensus på radon. Noen prinsipielt 
viktige endringer som følger av Strålevernets nye anbefa-
linger er: 
 � Så lavt som praktisk mulig betyr at radonreduksjons-

tiltak bør implementeres slik at minimumsnivåer for 
radon oppnås og ikke kun nivåer under en gitt maksi-
mumsgrense. Dette vil stille nye krav til blant annet 
tilsynsmyndigheter, byggebransjen og virksomheter 
som tilbyr radonmåling og -tiltak.

 � Så lavt som praktisk mulig betyr også at radonredu-
serende tiltak anbefales i bygninger med radonnivåer 
som allerede ligger under gitte grenseverdier, dersom 
nivåene med enkle grep kunne ha vært vesentlig 
lavere.

 � Radonrisiko bør reduseres innenfor alle bygnings-
kategorier og ikke kun i boliger.

 � De nye anbefalte grenseverdiene for radon (tiltak 
100 Bq/m3; absolutt grenseverdi 200 Bq/m3) betyr 
at radontiltak vil bli aktuelt i et langt høyere antall 
bygninger enn før.

Et viktig radon-år

2009 var et viktig radon-år både nasjonalt og internasjonalt. Verdens helseorganisasjon (WHO) og 

flere europeiske land, inkludert Norge, endret sine anbefalinger for radon basert på egne vurderin-

ger samt nyere vitenskapelige funn. 

Forskriftsendringer i 2009
Endringer foreslått i to forskrifter med stor betydning 
for implementeringsarbeidet har vært på høring i 2009. 
Høringen til begge forskriftene ble avsluttet 1. oktober 
2009 og de nye forskriftene ventes vedtatt i løpet av 2010. 
I strålevernforskriften foreslås det grenseverdier som sam-
svarer med Strålevernets nye anbefalinger gjort gjeldende 

for barnehager, skoler og utleieboliger. I teknisk forskrift 
til plan- og bygningsloven er det foreslått at nybygg alltid 
skal prosjekteres og oppføres med radonforebyggende 
tiltak og at radonkonsentrasjonen i inneluft ikke skal over-
stige grenseverdien 200 Bq/m3 når bygningen står ferdig. 

Strålevernet anbefaler bedre forebyggende tiltak mot radon i alle nye bygg og at de kontrollmåles når de er tatt i bruk.  
(Illustrasjonsfoto: Statens strålevern)

(Illustrasjon: Statens strålevern/Monica Egeli)
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Strålevernmyndighetene i Norge, Sverige, Danmark, 
Island og Finland har kommet med en felles kunngjøring 
om eksponering fra faste sendere i befolkede områder. 
Det er enighet om at det ikke finnes noen vitenskapelig 
dokumentasjon for at så svake radiofrekvente felt som vi 
utsettes for i våre omgivelser, er helseskadelige.
Radio- og TV-sendere har eksistert i henholdsvis mer enn 
70 og 50 år. Andre generasjons mobilnettverk (GSM) 
kom for 25 år siden og tredje generasjons nettverk 
(UMTS) kom i 2000. Nytt nødnett (TETRA) bygges ut 
i de nordiske landene nå. Trådløse telefoner har vi hatt i 

mer enn 25 år. Nå har vi også trådløse nettverk (WLAN) 
og Bluetooth-teknologi. Alt dette er eksempler på kilder 
til radiofrekvente felt i frekvensbåndet fra 10 MHz til 
2,5 GHz (se illustrasjon).

Grenseverdier
Den internasjonale kommisjonen for beskyttelse mot 
ikke-ioniserende stråling (ICNIRP) publiserte sine ret-
ningslinjer i 1998, der de gir anbefalte grenseverdier for å 
forhindre skadelige helseeffekter. Grenseverdiene er satt 
50 ganger lavere enn der det er funnet biologiske effekter. 

Nordisk enighet om  
radiofrekvente felt

Eksponeringen for radiofrekvente felt fra basestasjoner for mobiltelefoner, trådløse nettverk og 

annen trådløs teknologi i de nordiske landene ligger langt under internasjonale grenseverdier. De 

nordiske strålevernmyndighetene er enige om at det ikke er nødvendig med tiltak for å redusere 

eksponeringen.

ICNIRPs retningslinjer ble gjennomgått og bekreftet i 
2009. De fleste vestlige land følger disse.

Eksponering i Norden
Det er to typer kilder til eksponering for radiofrekvente 
felt i vår hverdag. Det er enten håndholdte og/eller 
kroppsnære sendere som for eksempel mobiltelefon eller 
trådløse hustelefoner, eller faste sendere/basestasjoner. 
Eksponeringen fra håndholdte enheter kan i enkelte tilfel-
ler nærme seg grenseverdiene satt av ICNIRP, men fore-
kommer fortrinnsvis når enheten er i bruk. Eksponeringen 
fra basestasjoner er kontinuerlig og nærmest overalt, men 
ifølge målinger gjort i alle de nordiske landene, ligger 
nivåene langt under én hundredel av grenseverdiene. De 
nordiske strålevernmyndighetene ser derfor ingen grunn 
til å kreve videre tiltak for å redusere eksponeringen.

El-overfølsomhet
Betegnelsen el-overfølsomhet benyttes for personer som 
erfarer at de får symptomer når de bruker eller er i nærhe-

ten av kilder til elektromagnetiske felt. Denne problem-
stillingen er kompleks, og det er vanskelig å kartlegge år-
saksforhold. Ifølge Verdens helseorganisasjon (WHO) er 
det ikke vitenskapelig grunnlag for å knytte symptomene 
det rapporteres om til elektromagnetiske felt. De nordiske 
strålevernmyndighetene anser de opplevde symptomene å 
være en medisinsk problemstilling som må håndteres av 
landenes helsevesen.

Følger forskningen tett
Mange typer teknologi som innebærer eksponering for 
radiofrekvente felt, har vært i bruk i mindre enn 20 år. 
Det er derfor viktig å fortsette aktiv forskning på mulige 
helseskader og kontinuerlig gjennomgå ny forskning. 
Det er også viktig å følge utvikling i eksponering fra 
ulike kilder. På anbefaling fra Strålevernet har Helse- og 
omsorgsdepartementet og Samferdselsdepartementet gitt 
Folkehelseinstituttet i oppdrag å etablere en tverrfaglig 
ekspertgruppe på området elektromagnetisk stråling.

 (Foto: Statens strålevern)

Det elektromagnetiske spekteret. (Illustrasjon: Statens strålevern)

RÅD FOR Å REDUSERE EKSPONERING

Generelt: Større avstand gir lavere eksponering

Mobiltelefon:

 f Bruk håndfriutstyr og hold telefonen vekk fra kroppen 

under samtale

 f Sørg for å ha god dekning

 f Bruk sms

 

Innendørs basestasjon for mobiltelefon:

 f Monteres høyt oppe på veggen eller i mindre brukte 

rom

Trådløse nettverk:

 f Routere monteres høyt oppe på veggen eller i mindre 

brukte rom 

 f Unngå soverommet og nærhet til hodeenden av sengen 

 f Unngå å plassere bærbar PC direkte på fanget 
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Sikkerhetsnivået ved de russiske kjernekraftverkene har 
generelt sett blitt vesentlig forbedret siden begynnelsen av 
1990-tallet og de norske prosjektene har bidratt til denne 
utviklingen. Risikoen for uhell er i dag på samme nivå som 
ved vestlige kjernekraftverk, imidlertid har både Kola og 
Leningrad kjernekraftverk designmessige svakheter som 
gjør at et eventuelt uhell kan få mer alvorlige konsekvenser. 

Noen av de viktigste prosjektene som Norge har bidratt 
til er leveringen av en mobil dieselgenerator for elektrisk 
strømføring i krisesituasjoner, oppgradering av de stasjo-
nære dieselgeneratorene, automatiserte dieseldrevne anlegg 
for levering av vann i nødssituasjoner, levering av utstyr 
for ikke-destruktiv testing og utstyr for radio- og telekom-
munikasjon.

Programmet er en del av regjeringens Handlingsplan for 
atomvirksomhet og miljø i nordområdene (atomhandlings-
planen). Sikkerhetstiltak ved Kola og Leningrad kjerne-
kraftverk har lenge vært et viktig område i atomhandlings-
planen og med assistanse fra Norge har kjernekraftverkene 
gjennomført en lang rekke tekniske prosjekter for å øke 
sikkerheten, minske risikoen for uhell og øke beredskapen 
hvis et uhell skulle skje. 

De fleste av prosjektene gjennomføres fra norsk side av  
Institutt for energiteknikk (IFE). Strålevernets rolle er å 
overvåke at prosjektene blir gjennomført som planlagt, noe 
som gjøres gjennom vurdering av prosjektrapporter, men 
også gjennom kontakter med alle involverte parter. 

Under årets møte med representanter for de russiske kjerne-
kraftverkene kunne Strålevernet konstatere at samarbeidet 
mellom kjernekraftverkene og IFE fungerer godt og at pro-
sjektene gjennomføres som planlagt. Strålevernet inspiserte 
også det leverte utstyret og kunne konstatere at utstyret var 
i bruk av kompetent personell og i god stand. 

Strålevernets gransking av   prosjekter ved russiske 
kjernekraftverk

Representanter for Statens strålevern har i løpet av året gjennomført offisielle besøk ved to russiske 

kjernekraftverk: Leningrad kjernekraftverk og Kola kjernekraftverk. Formålet med besøket var å 

kontrollere effekten av det norskfinansierte programmet som gjennomføres ved kjernekraftverkene.

Fakta
 f Handlingsplanen for atomvirksomhet er norske 

myndigheters viktigste virkemiddel for sam-

arbeid om atomsikkerhet og forhindring av 

radioaktiv forurensning fra atomvirksomhet i 

Nordvest-Russland. Handlingsplanen ledes og 

finansieres av Utenriksdepartementet.

 f Det overordnede målet med handlingsplanen 

er å bidra til å beskytte helse, miljø og  

næringsvirksomhet mot radioaktiv forurensing 

og forurensing fra kjemiske stridsmidler i Nord-

vest-Russland. 

 f Kola kjernekraftverk ligger på Kolahalvøya, ca. 

180 km sør for Murmansk. Den første reaktoren 

ble tatt i drift i 1973. Kjernekraftverket består av 

fire reaktorer, der de to eldste nådde sin planlagte 

levetid i 2003–2004. Levetiden til disse reakto-

rene er nå forlenget, og de har konsesjon for drift 

fram til 2018–2019. De to andre reaktorene ved 

anlegget har konsesjon fram til 2011 og 2014, 

med mulighet for forlengelse i ytterligere 25 år. 

Samtlige er VVER-reaktorer på 440 MW elektrisk 

effekt hver.

 f Leningrad kjernekraftverk ligger ca. 80 km uten-

for St.Petersburg. Den første reaktoren ble tatt 

i drift i 1973 og foreløpig er det fire reaktorer i 

drift. Disse er planlagt drevet fram til 2019-2026. 

Samtlige er RBMK-reaktorer på 1000 MW elektrisk 

effekt hver.

Strålevernet på besøk hos Kola kjerneraftverk. (Foto: Kola kjernekraftverk)

Inspeksjon av utstyr for ikke-destruktiv testing. (Foto: Kola 
kjernekraftverk)

 (Foto: Kola kjernekraftverk)
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Bruk av røntgendiagnostikk innen spesialisthelsetjenesten 
og bruk av åpne radioaktive kilder innen nukleærmedisin 
skal i henhold til strålevernforskriften være godkjent av 
Statens strålevern. Ved utgangen av 2009 har Strålevernet 
utstedt godkjenninger til totalt 45 virksomheter, fordelt 
som følger:

 � 26 helseforetak
 � 15 private sykehus/røntgeninstitutter
 � 2 universiteter
 � 2 tannklinikker (med avansert røntgenbruk).

Gjennomføring av tilsynene
Statens strålevern fører tilsyn med strålebruken i hen-
hold til kravene i strålevernforskriften og internkontroll-
forskriften. Tilsyn med helseforetak vil typisk være 
revisjonsbasert systemtilsyn basert på dokumentgjennom-
gang, intervjuer og befaringer, men kan i tillegg også 
omfatte tekniske målinger. Tema for tilsyn kan variere, og 
i 2008 og 2009 ble det fokusert på følgende:

 � Virksomhetens organisering av strålevern, strålevern-
ansvarlig, strålevernkontakt, HMS/kvalitetskontroll

 � Avvikshåndtering
 � Realfaglig kompetanse innen røntgendiagnostikk 
 � Kompetanse og opplæring i strålevern, strålebruk og 

apparatspesifikk opplæring, spesielt utenfor radiolo-
gisk avdeling

 � Monitorering av pasientdoser i det daglige
 � Etablering av representative doser og bruk av disse i 

optimaliseringsarbeid

Avvik og anmerkning
Et tilsyn strekker seg normalt over to dager, og avslut-
tes med et sluttmøte der alle avvik og anmerkninger blir 
presentert. Med avvik menes overtredelse av krav fastsatt 

i eller i medhold av lovverket. En anmerkning represen-
terer et forhold som tilsynsetaten mener er nødvendig å 
påpeke, men som ikke omfattes av definisjonen for avvik. 
En anmerkning kan typisk være brudd på interne regler, 
uten at dette omfattes av forskriftskrav.

Resultater fra tilsynene
I løpet av 2008 og 2009 ble det gjennomført tilsyn med 14 
virksomheter innen røntgendiagnostikk og nukleærmedi-
sin. Tilsynet omfattet totalt 21 sykehus og røntgeninstitut-
ter. I forbindelse med tilsynene ble det totalt gitt 64 avvik 
og 54 anmerkninger. Grafen på neste side viser avvikene 
kategorisert etter paragrafene i strålevernforskriften.

Som det framgår av figuren ble det funnet mange avvik 
i forhold til kravene i strålevernforskriftens § 33 vedrø-
rende krav til kompetanse i strålevern og strålebruk. I 
12 av de 14 inspiserte virksomhetene var systemene for 
undervisning og opplæring mangelfulle, spesielt i forhold 
til personalgruppene utenfor radiologisk avdeling (ortope-
diske, gastrologiske og kardiologiske avdelinger).

Kvalitetskontroll av apparatur og optimalisering av prose-
dyrer og apparatinnstillinger var et annet problemområde 
som ble avdekket i tilsynsrundene. Dette skyldes for en 
stor del mangel på kompetanse innen medisinsk fysikk. I 
henhold til forskriftens § 33 skal alle virksomheter som 
er underlagt godkjenning ha tilgang på ekspertise innen 
medisinsk fysikk. I praksis har det vist seg vanskelig å få 
opprettet de nødvendige stillinger innen medisinsk fysikk. 
En større spørreundersøkelse til samtlige helseforetak og 
røntgeninstitutter med godkjenning innen medisinsk  
radiologi og nukleærmedisin ble gjennomført høsten 
2009. Svarprosenten var 84. 

Undersøkelsen viste at det er en betydelig underdekning 
av stillinger innen medisinsk fysikk, og spesielt innen 
området radiologi. Helseforetak som etter tilsyn har fått 
avvik vedrørende manglende kompetanse innen medi-
sinsk fysikk, har alle tatt påleggene alvorlig og arbeidet 

aktivt for å øke bemanningen innen dette området. Tilsyn 
har således vist seg å være et effektivt tiltak for å bedre 
arbeidet med kvalitetskontroll av apparatur og optimalise-
ring av prosedyrer og apparatinnstillinger.

Resultater fra tilsyn med 
strålebruk innen medisinsk 
diagnostikk

I løpet av 2008 og 2009 ble det gjennomført tilsyn med 14 virksomheter innen røntgendiagnostikk 

og nukleærmedisin. Det ble funnet mange avvik i forhold til kravene i strålevernforskriften om  

kompetanse i strålevern, strålebruk og medisinsk fysikk.
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Totalt 64 avvik + 54 anmerkninger

Avvik i forhold til ulike paragrafer i strålevernforskriften

(Foto: Norsk Radiografforbund)
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AMAP ble stiftet i 1991 og radio-
aktivitetsgruppa er en av flere grupper 
som ser på ulike typer forurensning 
i arktiske områder. Det har tidligere 
blitt publisert to AMAP-rapporter om 
radioaktivitet i Arktis, en i 1998 og 
en i 2002. En ny rapport med dagens  
status vil bli publisert våren 2010. 
Alle rapporter er tilgjengelige på 
http://amap.no. 

Den siste rapporten inneholder infor-
masjon om eksisterende og potensi-
elle kilder til radioaktiv forurensning, 
overvåkningsdata, miljøvern, klima-
endringers effekt på radioøkologi og 
sårbarheten til arktiske økosystemer.

Hvert år måles radioaktive nivåer 
i planter, dyr og mennesker. Disse  
målingene blir rapportert inn til 
AMAP og presentert i rapportene 
hvor man kan se tidstrender og sam-
menligninger. De siste årene har nivå-
ene generelt gått ned, noe som også 
vises hos mennesker. Likevel finner 
man høyere nivåer blant folk i områ-

der påvirket av Tsjernobyl-ulykken, 
og som baserer store deler av kosthol-
det på mat fra naturen.

Kort oppsummert konkluderer den 
siste vurderingen med at:
 � Nivåene av menneskeskapte  

radionuklider er lave i de deler av 
Arktis som overvåkes; overvåk-
ningen kunne med fordel vært 
utvidet til flere områder og arter.

 � Menneskepåvirket opp-
konsentrering av natur-
lige radionuklider er et 
område der mer over-
våkning og forskning 
trengs for å kunne vur-
dere konsekvensene på 
mennesker og miljø i 
Arktis.

 � Klimaendringer vil 
kunne føre til endringer 
i radioøkologien hvilket 
vil påvirke transport, 
opptak og eksponering 
av radioaktive stoffer. 
Studier er nødvendig for 

å fastslå mekanismer og omfang 
av dette.

 � Når det gjelder potensielle kilder, 
har det vært reduksjon i antall  
siden forrige rapport i 2002, sær-
lig grunnet norsk-russisk sam-
arbeid for å fjerne potensielle 
kilder som RTG-er og utrangerte 
atomubåter, samt bedrede forhold 
ved lagre for radioaktivt avfall. 

Arctic Monitoring and Assessment Programme (AMAP) er en av de fem arbeidsgruppene under Ark-

tisk råd og gir råd til de åtte arktiske landene (Canada, Danmark/Grønland, Finland, Island, Norge, 

Russland, Sverige og USA) i saker relatert til forurensning og tilhørende tema.

Radioaktiv forurensning i  
arktiske områder

Figuren viser eksisterende og potensielle kilder til 
radioaktiv forurensning i norsk-russisk del av Arktis.

Det britiske gjenvinningsanlegget for 
brukt kjernebrensel ligger på vestkys-
ten av Storbritannia. Ved prosessering 
av brukt kjernebrensel dannes radio-
aktivt avfall. En liten del av dette slip-
pes ut i væskeform til Irskesjøen, og 
blir transportert fra Irskesjøen med 
havstrømmer inn i Nordsjøen og  
videre opp langs norskekysten til  
Barentshavet. Det tar rundt fire–fem 
år  fra utslippene i Sellafield skjer til 

vi ser effekter på konsentrasjonene i 
Troms. 
Utslippet av technetium-99 fra Sella-
field til Irskesjøen økte betydelig i 
1994. Strålevernet har siden 1997 
gjennomført månedlige technetium-
99-analyser av blæretang (Fucus vesi-
culosus) fra Hillesøy i Troms. Kon-
sentrasjonen av technetium-99 økte 
fra 1997 til et maksimum i januar 
2001. Siden har konsentrasjonen av-

tatt, og dette har nøye sammenheng 
med reduksjonen i utslippene fra Sel-
lafield 4–5 år tidligere. I 2003/2004 
tok anlegget i bruk en ny renseteknikk 
som fjernet technetium-99. Den nye 
rensemetoden har vært en suksess 
med en renseeffekt på over 90 pro-
sent. Renseprosessen går ut på at et 
fellingsmiddel, som binder techneti-
um i fast form, blir tilsatt og techneti-
um i fast form lagres på land.

Reduksjon av technetium-99 i 
tang

Konsentrasjonen av technetium-99 i tang langs norskekysten minker som følge av reduserte ut-

slipp fra Sellafield gjenvinningsanlegg. Sellafield har gjennom flere tiår vært den viktigste kilden til 

radioaktiv forurensning av marint miljø.

Fakta
 f Technetium-99 forekommer 

i en vannløselig form, slik at 

stoffet kan transporteres langt 

med havstrømmene. Techne-

tium-99 har lang halverings-

tid (213 000 år), og stoffet 

oppkonsentreres kraftig i det 

marine miljø, spesielt i tang og 

skalldyr.
Technetium-99-utslipp (tera becquerel) fra Sellafield og technetium-99-konsentrasjon 
i blæretang fra Hillesøy i Troms. De økte utslippene på midten av 90-tallet illustreres 
tydelig med økte konsentrasjoner av technetium-99 i tang noen år senere.

(Foto: Petter Arneberg) (Foto: Statens strålevern)
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Fra Sverige deltok Krisberedskapsmyndigheten og Rädd-
ningsverket, og fra Finland var det regionale redningsmyn-
digheter i Länstyrelsen.

I tillegg til å øve vanlige redningsaksjoner, ønsket 
Russland å øve håndtering av atomhendelser som både 
innbefatter scenario av lokal art og som berører nabo-
land. Øvelsen startet opp med en varslingsøvelse med et 
atomscenario, og deretter ble det øvd fire ulike scenario: 
bussulykke, skogbrann, oljeutslipp og en redningsøvelse 
til havs. Strålevernet deltok på varslingsøvelsen og hadde 
med et måleteam som deltok i bussulykka, i tillegg var det 
aktivitet hos Strålevernet sentralt. 

Varslingsøvelsen og trafikkulykka 
Scenarioet i varslingsøvelsen var at deler fra et havarert fly 
førte til en eksplosjon i lagertankene for radioaktivt avfall 
i Andrejevbukta. Dette førte til et utslipp som ble ført med 
vinden til Norge og Finland. Russiske myndigheter hånd-
terte ulykken og vurderte konsekvensene i en diskusjons-

øvelse. Deretter ble nabolandenes myndigheter varslet og 
informert via videokonferanse.

I neste øvelse som Strålevernet deltok i, var scenarioet en 
trafikkulykke med to busser med utenlandske passasjerer 
og en transport av radioaktivt materiale. Over femti inn-
satsenheter med redningsmannskap fra helse, politi, brann 
og andre deltok i øvelsen. Strålevernet deltok med sin 
utrykningsbil med mobilt måleutstyr og var aktiv i vurde-
ringen av forurensningen fra den forulykkede transporten 
av radioaktivt materiale.

Barents Rescue-øvelsene er viktige for å utvikle rednings-
samarbeidet i nord og en forutsetning for å videreutvikle 
alt fra effektive grensepasseringer, tilstrekkelig informa-
sjonsutveksling og varsling samt god samhandling ved 
redningsaksjoner. 

Bakgrunn
Barentsregionen består av de nordligste fylkene i Finland, 
Sverige, Norge og Russland. Det er etablert et felles råd, 
Barents Euro-Arctic Council for å stimulere til utvikling, 
samarbeid og forståelse mellom landene i regionen. Red-
ningsøvelsen Barents Rescue er ett av rådets virkemidler 
for å styrke beredskapssamarbeidet i nord, spesielt i for-
hold til sivilt-militært samarbeid samt for å oppnå et godt 
samarbeidsklima og forståelse mellom landene. Øvelsen er 
planlagt gjennomført hvert andre år, der vertskapet veksler 
mellom medlemslandene i regionen.

De overordnede målsetningene med øvelsene er å teste om 
bilaterale og multilaterale avtaler fungerer mellom myn-
digheter i Barentsregionen. Spesielt ved denne øvelsen i 
2009 var den nye avtalen om redningssamarbeid som ble 
underskrevet i desember 2008. Videre er målsetningen å 
utvikle og styrke samarbeidet mellom myndigheter over 
grensene, bedre kommunikasjonen, teste lederskapet av 
redningsaksjoner i et internasjonalt miljø og formidle 
informasjon til publikum og media.

De nordiske land har vært vertskap for tidligere øvelser og 
Russland var ansvarlig for planlegging og gjennomføring 
av Barents Rescue 2009.

Barents Rescue 2009
Øvelsen foregikk i Murmansk fylke over fem dager fra  
8.–10. september 2009 og var både en varslings-, krise-
håndterings- og feltøvelse. Det var Ministry of Russian 
Federation for Civil Defence Emergencies and Elimination 
of Consequences of Natural disasters (EMERCOM) som 
var vertskap for øvelsen. Beredskapsmyndigheter som 
Guvernøren i Murmansk, Nordflåten og Transportminis-
teriet samt lokale redningsetater var andre sentrale aktører 
under øvelsen. 

Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) 
var koordinator for den norske planleggingen og deltagel-
sen. I alt deltok 12 ulike norske etater og departementer, 
blant andre Justis- og politidepartementet, Utenriksdepar-
tementet, Forsvaret, Hovedredningssentralen i Nord-Nor-
ge, Kystverket, helsevesen, politiet og Statens strålevern. 

Barents Rescue 2009 i 
Murmansk

Øvelsen Barents Rescue er en sivil-militær øvelse og er organisert under Barents Euro-Arctic Council 

(BEAC).  Øvelsene finner sted annethvert år og veksler mellom Russland, Finland, Sverige og Norge.

Et norsk SeaKing helikopter deltok også i øvelsen. (Foto: Statens 
strålevern)

Strålevernets måleteam i aksjon under øvelsen. (Foto: Statens strålevern)
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Boka gir forslag til korleis ein:
 � Måler radioaktivitet i felt/gjer 

kjeldesøk
 � Avgrensar ein skadestad
 � Måler kontaminering på folk i 

felt
 � Utfører dekontaminering
 � Prioriterer eksponerte/skadde for 

vidare medisinsk behandling
 � Behandlar skadde på sjukehus
 � Gjer doseberekningar for både 

kontaminering og ekstern be-
stråling

 � Følgjer opp eksponerte personar 
i etterkant

TMT-handboka vart trykt våren 2009 
og er distribuert til 32 europeiske 
land, og til mange fleire elles i verda  
hovudsakleg gjennom WHO REM-
PAN-nettverket (The Radiation Emer-
gency Medical Preparedness and 
Assistance Network). Boka er også 
distribuert til IAEA og EUROPOL. 
Boka kan lastast ned frå nettstaden 
www.tmthandbook.org. Sidan april 
2009 har boka blitt lasta ned av meir 
enn 1000 personar i 75 land på fem 
kontinent.

Boka blir no sett på som det euro-
peiske referansedokument1 for ret-
ningslinjer innan kategorisering, 
måling og behandling av personar 
utsatt for ioniserande stråling i plan-
lagde handlingar.

Handbok for respons ved 
vondsinna handlingar som  
involverer radioaktivt materiale 

Strålevernet har i samarbeid med europeiske aktørar gitt ut ei handbok som gir retningslinjer for 

kva ein skal gjere dersom ein terroraksjon involverer ioniserande stråling. Handboka vart produ-

sert i EU-prosjektet TMT Handbook Triage, monitoring and treatment of the public in the event of 

malevolent use of radiation.

1   Report of the CBRN Task Force: Chemical, Biological, Radiological, Nuclear. European Biosafety Association. Brussels 2009.

Det har vært en markant økning i bru-
ken av avanserte bildediagnostiske 
metoder gjennom de siste 20 årene. 
Det kreves inngående innsikt i tekno-
logien for å kunne utnytte apparaturen 
optimalt med hensyn til klinisk utbytte 
og samtidig ivaretakelse av stråle-
vernmessige hensyn. Forskrift av 21.  
november 2003 om strålevern og bruk 
av stråling stiller derfor krav om real-
faglig kompetanse.

De fleste har organisert seg ved å 
sentralisere diagnostikkfysikktjenes-
tene i regionene. Slik får man et sterkt 
fagmiljø der den enkelte fysiker kan 
spesialisere seg på en eller få meto-
der, og hvor gruppen som helhet yter 
tjenester i hele regionen, gjerne med 
enkeltpersoner dedikert enkeltsyke-
hus for etablering av dialog og fler-
faglig samarbeid i bildediagnostikk- 
avdelingene.

Arbeidsgrupper som er 
etablert:
 � Arbeidsgrupper for kvalitets-

kontroll
Hensikten med kvalitetskontroll 
er å kvalitetssikre bruken av av-
anserte bildediagnostiske meto-
der med hensyn til diagnostisk 
utbytte, strålevern og kostnader. 
Det er stadig etterslep på tilgang 
på metoder og protokoller for 
mottakskontroll, periodiske tester 
for å følge ytelse over tid, og to-
leranser. Arbeidsgruppen skal se 
på områder der det kan være be-
hov for å utvikle kvalitetskontroll. 

 � Overordnet arbeidsgruppe på 
bildekvalitet
Det er et behov for å se på meto-
dene for evaluering av bildekva-
litet på nasjonalt plan og på tvers 
av teknologi. Målingene brukes 
i mottakskontroll og periodisk 

kvalitetskontroll av utstyr samt 
ved optimalisering for å evaluere 
bildekvalitet ved ulike oppsett av 
protokoller, med samtidig vurde-
ring av stråledose til pasient. Det 
er en utfordring å finne sammen-
hengen mellom målt/kvantifisert 
bildekvalitet og radiologenes opp-
fattelse av bildekvalitet i forhold 
til å kunne stille klinisk diagnose. 

 � Arbeidsgruppe for avvikshånd-
tering 
Det meldes per i dag om få stråle- 
relaterte avvik, noe en antar  
skyldes underrapportering. Det er 
behov for å se på metoder for å 
avdekke og kategorisere avvik og 
klargjøre alvorlighetsgraden av av-
vikene med hensyn til hvilke som 
kan håndteres internt av virksom-
hetens kvalitetsutvalg og hvilke 
som skal meldes til myndighetene 
(Helsetilsynet/Strålevernet).

Nasjonal satsing på kvalitets- 
sikring i diagnostikk

I 2009 ble det oppnevnt en nasjonal referansegruppe for diagnostisk fysikk. Referansegruppen er et 

rådgivende organ for Statens strålevern i arbeidet med kvalitetsutvikling innen røntgendiagnostikk. 

Gruppen har representanter fra alle helseregioner, private virksomheter, Norsk Radiografforbund og 

Norsk radiologisk forening. Strålevernet er sekretariat for gruppen, og tilbyr ved dette en koordine-

rende og veiledende rolle i forhold til kompetansen innen diagnostisk fysikk som er under oppbyg-

ging i helseregionene. 

(Foto: Oslo US Ullevål )
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Radioaktiv lekkasje ved Sellafield, England 
I januar var det en lekkasje av radioaktivt kondensvann 
fra et rør som var koblet til en ventilasjonskanal ved 
Sellafield-anlegget. Ingen personer ble skadet. Norske 
myndigheter ble varslet fem dager etter denne hendelsen.

Hendelse på Storskog grensestasjon
I februar ble en minibuss på vei fra Russland til Norge 
stoppet i portalen på Storskog grensestasjon etter utslag 
på et måleinstrument. Ved kontroll av passasjerene ga 
det utslag på en person som hadde vært til behandling 
på et sykehus i Murmansk. Vedkommende fikk passere 
grensen. 

Utslipp av radioaktivt xenon (edelgass) i 
Belgia
I juni mottok Strålevernet informasjon fra belgiske 
myndigheter om at det hadde skjedd en hendelse ved en 
bedrift nær Charleroi, syd for Brussel. Hendelsen med-
førte et utslipp av radioaktivt xenon til atmosfæren. Dette 
var et forholdsvis lite utslipp og det var ikke behov for å 
iverksette tiltak overfor befolkningen nær anlegget.

Ulovlig import av radioaktive  
røykvarslere
I august fikk Statens strålevern tips om at det sannsynlig-
vis hadde forekommet ureglementert import av radio- 
aktive røykvarslere. Strålevernet åpnet tilsynssak mot  
importøren og gjennomførte et uanmeldt tilsyn i samar-
beid med tollvesenet i Sør-Trøndelag. Strålevernet  
konkluderte med at det hadde forekommet forsettlig brudd 
på regelverket og valgte å anmelde forholdet.  
 
Radioaktive kilder på avveier   
I mars gikk alarmen ved Vartdal Gjenvinning i Ørsta 
kommune da skrapmetall skulle fraktes ut fra anlegget. 
Utslaget kom da kjøretøyet passerte et kontrollpunkt ut-
styrt med instrumenter som kan måle radioaktiv stråling. 
Strålevernet dro til anlegget for å måle og undersøke 
lasten. Vi fant en radioaktiv cesiumkilde som ble avsper-
ret og sikret. Saken ble fulgt opp etter normale rutiner for 
denne type hendelser.

I mai ble det funnet to radioaktive koboltkilder ved Hydro 
i Sunndal. Kildene var kommet på avveier sommeren 
2008. Strålevernet hadde gitt bedriften pålegg om å iverk-

I 2009 har Statens strålevern som sekretariat for Kriseutvalget for atomberedskap mottatt informa-

sjon om flere mindre hendelser. 

sette søk etter radioaktivt materiale, og de to kildene ble 
altså funnet igjen. 

I mai ble det oppdaget en radioaktiv kilde ved Norsk  
Metallretur i Kristiansand. Bedriften varslet Strålevernet 
om hendelsen. Pålegg ble ilagt til oppgitt eier.

I juni ble det oppdaget en radioaktiv cesiumkilde i et 
lagerbygg tilhørende Sintef i Trondheim. Strålevernet ble 
varslet om funnet og det ble straks iverksatt sikkerhetstil-
tak. Det ble foretatt målinger som viste at strålingsnivået 
var så lavt at det ikke utgjorde noen fare et par meter fra 
selve kilden. Alle som hadde vært i nærheten av kilden 
ble helseundersøkt. Undersøkelsene viste at ingen av 
de ansatte hadde vært utsatt for helsefare. Strålevernet 
gjennomførte oppfølgende tilsyn i desember før saken ble 
avsluttet. Kilden hadde kommet til Sintef for flere år siden 
sammen med annet utstyr i forbindelse med overtagelse 
av et konkursbo. Beholderen var ikke merket med at 
denne inneholdt en radioaktiv kilde.

I alle hendelsene ble de radioaktive kildene tatt forsvarlig 
hånd om og sendt til deponi for lavt og middels radio-
aktivt avfall i Himdalen. Det er ikke mistanke om at noen 
hadde blitt utsatt for helseskadelige stråledoser som følge 
av disse hendelsene.    

Personer eksponert for røntgenstråling 
i forbindelse med sikkerhetskontroll av 
bagasje og ved tollkontroll 
Ved to tilfeller har personer blitt eksponert for røntgen-
stråling i forbindelse med rutinemessig tollkontroll av 
kjøretøyer på Svinesund. I begge tilfellene var kommu-
nikasjonssvikt årsaken til hendelsene. Ved ett tilfelle har 
en person blitt eksponert for røntgenstråling i forbindelse 
med sikkerhetskontroll av bagasje på Gardermoen. Stråle-
dosene var i disse tre tilfellene lave.

Mindre hendelser i industrien 
Ved to tilfeller har personer blitt utsatt for uønsket stråling 
i forbindelse med bruk eller håndtering av radioaktive 
kilder. Stråledosene var lave. 

Hendelser i 2009

Tønner med radioaktive røykvarslere.

Tønner med radioaktive røykvarslere. (Foto: Statens strålevern)

Strålevernet utfører målinger ved Vartdal gjen-
vinningsanlegg.

Sellafield gjenvinningsanlegg.

(Alle foto: Statens strålevern)
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Helse- og omsorgsdepartementet    74 805 

Statens strålevern kap. 715  70 855 

Prosjektfinansiering kap. 702    2 300 

Prosjektfinansiering kap. 719    1 650 

Utenriksdepartementet    16 219 

Atomhandlingsplan, tildelingsbrev  12 396 

Andre prosjekter    3 823 

Miljøverndepartementet    15 447 

Spesielle driftsutg. overvåking  15 259 

Andre prosjekter       188 

Fiskeridepartementet, (FID)         616 

Mattilsynet      1 014 

Innovasjon Norge    11 079 

Norges forskningsråd, (NFR)      5 109 

Strålevernprogram, EU    4 068 

Andre prosjekt    1 041 

Nordisk kjernesikkerhetsforskning, (NKS)         356 

Div. prosjekt, tilsynsavgift, refusjoner m.m.      4 350 

Diverse salg av måletjenester m.m.       3 511 

Til sammen  132 506 

Strålevernets økonomi Strålevernets personale

Strålevernets organisasjon

Direktør

Ole Harbitz

Miljøovervåk-
ning

seksjonssjef
Anne Liv 
Rudjord

Infostab
informasjonssjef

Anne Marit 
Østreng

Juridisk stab
seniorrådgiver

Mette 
Seyersted

Helse- og 
miljøvurderinger

seksjonssjef
Astrid Liland

Beredskap

sekjsonssjef
Eldri Holo

Strålevern og 
sikkerhet

avd. dir.
Gunnar 
Saxebøl

Kvalitetsutvikling 
innen medisinsk 
strålebruk

seksjonssjef
Hilde Olerud

Miljøvforvaltning

seksjonssjef
Ingar 
Amundsen

Ikke-ioniserende 
stråling

seksjonssjef
Merete 
Hannevik

Industriell og 
forskningsmes-
sig strålebruk

seksjonssjef
Ole Reistad

Avdeling 
beredskap og 
miljø

avd. dir.
Per Strand

Dosimetri og 
medisinsk 
strålebruk

seksjonssjef
Tor Wøhni

Plan og 
administrasjon

avd. dir.
Martin Høiby

Ved utgangen av 2009 var det 108 tilsatte i Strålevernet. Av totalt 14 lederstillinger er det syv 

kvinner.

Gjennomsnittsalderen er 45 år. 

18 % av personellstaben har utenlandsk bakgrunn fra til sammen 12 forskjellige land.

Hovedtyngden når det gjelder utdanningsbakgrunn er teknologi og naturvitenskap.

I 2009 var utgiftene om lag 133 millioner kroner – av dette var 59 millioner kroner lønn og lønns-

følgeutgifter. 

Bevilgningene fra Helse- og omsorgsdepartementet utgjorde 73 millioner kroner, mens bevilgnin-

gen fra Miljøverndepartementet og Utenriksdepartementet var til sammen i underkant av 32 mil-

lioner kroner. De øvrige inntektene var oppdrag, salg og tilsynsavgift og gebyr.

Annen utdanning 17

Medisin 3

Samfunnsfag/
Rettsvitenskap 8

Naturvitenskap/Teknologi 80

Utdanning

Videregående 
utdanning

8

Bachelorgrad 27

Mastergrad 51

Doktorgrad 22

Utdanningsnivå
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